5. *Thome penitentia et absolutio*. — Prater Quadripartitam quam diximus de his historiam, accedit ad calcem magis exacta narratio de omnibus, que contigerunt a fine ejusmodi conciliabuli excedandi habiti Clarendonae usque ad prefecti nem Alexander Pontificis ex Gallus: ex quibus nos contextimus recitandam historiam, que sic se habet, a plementia S. Thome sumentes exordium istis verbis: «Eoque recedente a regis curia, obiter inter familiares ipsius orta est murmuratio, iis (ut asselet) assertibus, sic terti oportere propter

temporis angustiam : illis indignantibus, Ecclesiastica libertatis auctoritatem ad unius hominis libitum deperire. Inter quos acris unus institit, dicens : Publica, inquit, potestas perturbat omnia, in ipsum Christum delirat iniquitas, synagoga Satanae profanat sanctuarium Dei : sederunt principes, convenerunt in unum adversus Christum Dominum. Nemo tutus qui diligit aequitatem : mundo judice, soli sapiunt et venerantur hodie qui principi obsequuntur ad libitum. Concussit haec tempestas et columnas Ecclesie : dum pastor disparuit, oves dispersa latitant sub lupo. De cetero quis erit locus innocentiae, quis stabit ex adverso, vel quis triumphabit in prelio, principe devicto? Haec quidem si murmurabat, qui crucem ferebat ante dominum Cantuariensem. Cæteri obmutuerent pre angustia. Et adjectit audacius, assumens parabolam in hunc modum : Quid, inquit, virtutis sibi retinuit, qui constantiam perdidit et famam? Quorsum haec, fili? (ait dominus Cantuariensis). Teipsum, inquit, id respicit, quod hodie omnino perdidisti et conscientiam et famam, Deo odibili et honestati contrario exemplo in posterum relictio, cum manus tuas Deo sacras ad execrandas consuetudines observandas extenderes, et in confusione libertatis Ecclesiastice cum nefario Satanae ministris conniveres». Fuit plane iste gallus ille, cuius clamore excitatus Petrus flevit amare. Nam pergit : « Ingemit igitur dominus Cantuariensis, et suspirans adjectit : Pœnitet me, inquit, et graviter, et meum exhorrescens excessum, me ipsum iudico indignum de cætero ad eum accedere in sacerdotio, de cuius Ecclesia contraxi tam vile commercium. Silebo itaque sedens in moero, donec me visitari Domini ex alto ut per ipsum Dominum, et dominum papam merear absolvi. Statimque inde destinavit nuntium ad Sedem Apostolicam».

6. Didicerat ista Alexander papa antea aliorum relationibus, magna que commiseratione comnotus, bas ad eundem S. Thomam litteras dedit, quibus mœrentem est consolatus, atque absolvit a juramento. Litterae autem sic se habent<sup>1</sup> :

« Ad aures nostras fraternalis tua noverit fuisse perlatum, et quorundam nobis relatione suggestum, quod occasione ejusdam excessus, a missarum proposeris celebratione cessare, et a consecratione sanguinis et corporis Domini abstinerem. Quod utique quam grave sit præcipue in tanta persona, et quantum possit exinde scandalum provenire, sollicita meditatione consideres, et hoc ipsum vigilante tua discretionis attendat. Debet autem diligentia tua prudenter advertere, quod plurimum interest, quando ex deliberatione et propria voluntate, et quando ex ignorantia vel necessitate aliqua committuntur. Alter enim in his que spontanea voluntate, et alter que ignorantia (sicut dictum est) vel necessitate cogente fiunt, noscitur

procedendum. Et aliter illa, aliter ista tractanda sunt, et viris discretis et prudentibus metienda, velut sacrae Scriptura testimonis edocemur; intentio tua operi tuo nomen imponit. Nam sicut et alibi legitur, usque adeo voluntarium est peccatum, ut nisi fuerit voluntarium, non sit peccatum. Et omnipotens Dominus non factum agentis attendit, sed considerat potius intentionem, et dijudicat voluntatem. Si igitur aliquid te recolis commisisse, de quo propria te debeat conscientia remordere, quidquid sit, sacerdoti, qui discretus et providus habeatur, tibi consulimus per pœnitentiam confiteri. Quo facto, et misericors Dominus qui multo amplius ad cor respicit quam ad actus, tibi consuetæ pietatis sua miseratione dimittet. Et nos de beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus meritis confidentes, te ab eo quod est commissum absolvimus; et idipsum fraternitati tue auctoritate Apostolica relaxamus; consulentes utique ac mandantes, ut postea a missarum celebrationibus propter hoc non debeat abstinere. Datum Senonis kal. Aprilis». Haec Alexander. Porro Joannes Saresberiensis in Epistola ad Petrum scriptorem (proto Blesensem) que in Codice Epistolarum saepè citato omissa postea in fine voluminis posita legitur, affirmat, « peccatum S. Thomas non excusandum, sed ostendendum per pœnitentiam esse purgatum. Ait enim : Pollicitationem Clarendoniam, ad quam de consilio episcoporum impulsus est, purgare non possum, quia non fuerat utique facienda; sed offensam confessio diluit, accepta solemniter pœnitentia a summo Pontifice, qui perversas illas consuetudines, multis audiendibus, auctoritate Apostolica condonavit». Haec Joannes. Pergunt vero Acta citata superius :

7. *Archiepiscopus Eboracensis subrogatur S. Thomæ in legatione Apostolica.* — « Inmotu interim idipsum principi, quod dominus Cantuariensis ab illa compromissione vellet resilire, in eo præcipue dum palam restitut, ne scriptum illarum consuetudinum, sicut confictum fuerat, suo sigillo corroboraret. Et exinde princeps exasperatus, gravioribus et exquisitis coepit dominum Cantuariensem vexare exactionibus, ita ut palam fieret intelligentibus, sanguinem ipsius archiepiscopi et vitam requiri». Inter alia autem idem rex illud egit, ut nuntios mitteret ad Alexandrum papam, ab eoque duo petret, nempe ut legationem Anglie credi solitam archiepiscopo Cantuariensi, concederet Eboracensi, et ab eodem Pontifice confirmarentur illæ capituli consuetudinum, aptud conciliabulum Clareundonæ promulgata. His acceptis nuntiis, Alexander summis vallatus angustis, cum jam in Apostolicam Sedem converti bellum consiperet, ea qua potuit dexteritate ipsum regem sic delinire laboravit, ut aliquid ei concederet quod tamen in nullum verteretur prejudicium Cantuariensis Ecclesie, de quo has litteras dedit ad ipsum Cantuariensem archiepiscopum :

8. « Etsi pro animi tui prudentia et fidei since-

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. xxvi.

ritate personam tuam uberiori dulcedine charitatis et flagrantiori desiderio velimus semper diligere, et honori et exaltationi tue sicut charissimi fratris nostri ardenteri animo aspirare, nos tamen et te ipsum, qui magna columna es Ecclesie, cautius convenit temporum qualitem attendere, et provida dispensationis moderatione motum principis diligere. Novit siquidem industria tua, cui divina dispensatio magnæ prudentie et gratiae domum indulxit, quoniam ferventem (furentem) dispositionem circa regni sui gubernationem charissimum in Christo filius noster Henricus illustris rex Anglorum defendat, et eamdem velit dispositionem ut firmior habeatur, et habeat majorem favorem, auctoritate Romanae Ecclesie roborari. Ude cum olim per venerabilem fratrem Lexoviensem episcopum, et dilectum filium nostrum Pictaviensem archidiaconum, a nobis et fratribus nostris instantius postulasset legationem totius Angliae Eboracensi archiepiscopo indulgeri, et tam tibi, quam universis episcopis mandari rogasset, ut antiquas regni sui consuetudines, et dignitates conservaretur: nobis ejus petitiones præter suum arbitrium moderantibus, statim post redditum nuntiorum suorum, vix audito quod a nobis reportaverant, dilectos filios nostros Gaufredum archidiaconum suum, et magistrum Joannem, ad nostram præsentiam destinavit, et per eos quod prius petierat, et amariora a nobis instantissime postulavit. Et ut suo desiderio faciliorem animum præberemus, fraternalitatem tue et predicti episcopi Eboracensis ad nos litteras impetravit.

9. « Quod enim de antiquis consuetudinibus et dignitatibus conservandis prius mandari rogarerat, nuper, sicut tu et alii observare promiseratis, ea cum multa instantia petiti auctoritate Apostolice Sedis sibi et suis posteris confirmari. Sed nos petitionem istam nequamnam admisimus. Vermitamen, ne ad nimiam amaritudinem et vehementiorem animi turbationem eum circa nos et te ipsum provocaremus; ne etiam id consideratione tui putaretur quomodo libet impediri: nos tibi et nobis (ne forte in maiorem calorem iracundiae adversus te exardesceret) consultius providere volentes, et pensantes tempora pertinosa, legationis litteras prelato archiepiscopo concedendas eidem regi concessimus. Quoniam vero votis principum condescendendum est, et sua contemporandum voluntati, prudenter tuam monemus, consulumus, et omnimodis exhortamur, quatenus sicut vir providus et discretus necessitatem temporis nrehens, et quae inde tibi et Ecclesie tue possint provenire perversa fidei meditatione attendens, prænominato regi in omnibus et per omnia, salva honestate Ecclesiastici ordinis, deferre satagas, et ejus tibi gratiam, et amorem incessanter recuperare intendas: ne secns faciendo, cum contra te et nosmetipsos conturbes, et it, qui non eodem spiritu ambulant, tibi et nobis valeant propter hoc insultare. Nos

enim, data nobis opportunitate, de honore et augmendo tuo cum eodem rege diligenter ac sollicitate conferemus, et circa conservanda et jura et dignitates Ecclesie tue, necessariam diligentiam adhibebimus et cautelam, quam convenit adhibere. Dabim Senonis, III nonas Martii ».

10. Vidisti, lector, Alexandrum Pontificem in angustiis constitutum, vel alienandi a se animum regis, vel contra Ecclesiasticam libertatem petenti et extorquere conanti quod peteret, indulgendi: ex duobus sibi invicem obrudentibus que petierat ipse rex, alterum concessit, nempe legationem archiep. Eboracensi; negavit vero penitus alterum, nempe confirmationem consuetudinum quas audisti. Imo ne quodlibet afferret præjudicium ejusmodi concessa Eborac. legatio adversus ipsum Thomam, posterioribus litteris eam ita arctandam putavit, ut sic ei concessa sciretur legatio in Anglia, ut famam nullum jus sibi concessum sciret in personam vel diocesin. Cantuariensis Ecclesie. Extant ejus restrictionis litteræ Alexandri, quas brevitas causa hic describere pretermittimus, satis esse putantes, si<sup>1</sup> notatas numeris eas relinquiimus hic in margine. Constat insuper illud ex eisdem litteris Alexandri<sup>2</sup>, sic concessisse legationem Eboracensi in Anglia, ut tamen minime exemplis esse episcopos voluerit ab obedientia, quam deberent archiepiscopo Cantuariensi, cui ipso iure essent subjecti. Quod magis regem ad indagationem excitavit, ut qui deponendi causa Thomani, legationem Apostolicam pro Eboracei petierat.

11. *Alexander papa laborat pro S. Thoma, monet Henricum regem.* — Propensior enim erat erga sanctum Thomam Alexander papa, qui tantum abest ut in gratiam regis aliiquid in eum concederet, ut sollicitus pro ejus salute et ipsius Ecclesie indemnitate vigilaret, atque pro eo in monasteriis Galliarum præcipuis preces ad Deum indiceret. Testatur id nuntius ab ipso S. Thoma ad eum missus, in cuius litterarum fine hec digna memoria recensentur<sup>3</sup>: « Novissima nobis petitionem illam facientibus, ut scilicet ipse vos ad se venire praetiperet, et super hoc vobis litteras dirigeret, cum dolore, et multa animi afflictione visus est respondisse: Absit, inquit, prius finiantur dies nostri quam nos videamus eum sic exire, et Ecclesiam suam sic desolata resolumente relinquere. » Et paulo post: « Apud Claramvallem, Cisterciun, Pontificalium, intercessione domini papæ oratur assidue pro vobis, et pro Ecclesia vobis a Deo commissa ». Fovebat interim, et litteris suis Alexander Pontifex Thomam consolabatur, et pressum angustum erigebat. Extant ipsæ plures litteræ tanto Pontifice dignæ, ex quibus has acceperit breviores<sup>4</sup>:

« Quoniam dues mali sunt, et multa sunt pro qualitate temporis toleranda, discretionem tuam

<sup>1</sup> Ibid. I. Ep. V. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XXXIX, XL. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXII

— <sup>4</sup> Ibid. Ep. XLII.

rogamus, monemus, consulimus, et suademus, ut in omnibus tuis et Ecclesie agendis, te cautum, providum et circumspectum exhibeas, et nihil prope vel praeципanter, sed mature et graviter facias, ad gratiam et benevolentiam illustris regis Anglorum recompandam, quantum salva libertate Ecclesie et honestate officii tui fieri poterit, et enitatis modis omnibus et labores, ut usque ad proximum Pascha euendum regem sustineas, ita quod nihil in eum, vel terram ipsius usque ad prescriptum tempus studeas exercere. Tunc enim Dominus dabit tempora meliora, et tam tu, quam nos tutius poterimus in facto ipso procedere ».

Hac ad Thomam Alexander, qui, ut diximus, et alias eodem argumento ad euendum scripsisse reperitur. Porro quod ad Pascha futurum meliora tempora adeo certe pollicetur Pontifex, plane propheticō spiritu ipsum prænōvisse oportuit obitum antipapæ, qui eo tempore contigit, ut inferius dicturi sumus.

12. Qui autem sic parendum furenlī regi, Alexander sanctum Thomam admonuit, ipsum regem suis litteris admonere, opportune et importune, arguens, increpans, obsecrans, minime prætermisit, ut ex his ipsis litteris, lector, intelliges, dictibus hisce conscripsit<sup>1</sup>:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, Henrico illustri Anglorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Etsi circa nos et matrem tuam, Ecclesiam sacrosanctam, filialis in te devotio aliquatenus videatur tepuisse, paternum tamen affectum circa te, vel regnum tuae gubernationi commissum, nullo tempore deseruimus. Tua ergo serenitas, quod amici verbera potiora quam inimici oscula existant, diligenter advertens, consideret studiosius et attendat, quod sicut clerici a viris secularibus vita et habitu distinguuntur, ita et judicia clericorum a laicorum iudiciis diversa potius (penitus) comprobantur. Quare si ea ordine quem non deceat pervertas, et que Iesu Christi sunt, tuae potestati usurpans, novas leges ad Ecclesiarum oppressionem et Christi pauperum pro tuo beneficio condas, consuetudines etiam, quas avitas vocas, inducas; tu ipse proculdubio in extremo examine, quod effugere non poteris, modo consimili judicaberis, et eadem mensura, qua mensus fueris, remetietur tibi. Verum ne communicationes nostræ auribus excellentiae tuae tediosæ vel aspera videantur, scriptum recollige quod filium<sup>2</sup>, quem pater diligit, corripit, pro certo cognoscens, quod quanto personam tuam ardentiore charitate in Domino diligimus, et sincerissime tuae devotionis insignia nobis et Ecclesie Dei multipliciter et magnifice olim exhibita ad memoriam s̄epius et studiosius revocamus, tanto haec cognitioni tuae, spirituali tibi et aeternam salutem votivis cordis affectibus exoptantes, libentius intinamus.

13. « Si enim te in aliquo iudicium futurum deterret, aut preiiorum in aeterna requie corona delectat, veritatem, que Dens est, et justitiam colere, jus tuum unicuique tribuere, negotia Ecclesiastica, et præsertim criminalia, que de lesionē tidei vel juramenti emergunt, causas super rebus et possessionibus Ecclesiarum personis Ecclesiasticis transtulta relinquere, regnum et sacerdotium non confundere, non adeo serenitatem tuam deceret, quam etiam expediret. Si autem universa, qua in usus tuos per hujusmodi angarias, de bonis Ecclesiasticis convertuntur in refectionem pauperum, vel altius pietatis operibus expenderes, obsequium non magis Deo gratum efficeres, quam si altari quolibet discooperto, aliud cooperires; aut si Petrum crucifigeres, ut Paulum a mortis periculo liberares. Recolere siquidem debes, et praœ oculis ad hujus rei exemplum habere, qualiter rex Saul<sup>3</sup>, quia devicto Amalech prædam contra divinum præceptum reservare volebat, cum se ad excusationem sui haec ad sacrificandum reservere proponeret, a Domino fuerit reprobatus, et alius, eo vivo, in honorem et dignitatem regiam subrogatus. Quem utique peccata populi regem efficerant, cum a gubernatione regni propria commissa destituerunt. Quomodo etiam rex Ozias<sup>2</sup>, dum thurificare voluit, et sacerdotis sibi officium usurpare, lepra, digna Dei ultione, percussus fuisse: tuae saluti congeit ad animum revocare.

14. « Si vero successus tuos viribus et potestati tuae et non Deo adscribas, intentionem quoque et animum tuum ad Ecclesiastorum virorum et Ecclesiasticorum oppressionem non retrahas, ille præculdubio, qui alius te prefecit, et magnum in orbe principem ad fidelium suorum gubernationem, non ad depressionem constituit, talenta tibi commissa gravi a te cum usura requiret. Et sicut de Roboam filio Salomonis legitur<sup>3</sup>, qui pro delicto patris est a regno ejclus, commissum paternum in haeredes transfundet. Tu ergo pravis cuiuslibet suggestionibus non acquiescas, nec iis qui semper mala susurrant aurent inclines, sed quae tuam salutem expediant diligenter audias, et ita ad honorem Dei et Ecclesiae sue tranquillitatem et pacem, ad quod solummodo es regni gubernationem adeptus, idem regere, et secundum quod Dominus tibi administraverit, studeas utiliter gubernare, ut ille, per quem reges regnant, et cui servire regnare est, tibi et haeredibus tuis regnum temporale conservet, et post illud tribuat sine fine mansurum ». Hac Alexander ad regem Henricum, quem etiam describuntur a Rogerio in Annalibus.

15. *Consultationes episcoporum, et regis nūc ad labefactandam constantiam S. Thomæ.* — Quae autem inter haec passus sit ipse Thomas, antequam fuga se conferret in Gallias, sunt ex istis canticis superius auctoribus describenda. Sic enim se habent: « Innotuit interim idipsum principi, quod

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. XLII. — <sup>2</sup> Prov. III.

<sup>1</sup> 1. Reg. xv. — <sup>2</sup> 2. Par. XXVI. — <sup>3</sup> 3. Reg. XIV.

dominus Cantuariensis ab illa compromissione vellet resilire, in eo praecepit, dum palam restitul, ne scriptum illarum consuetudinum, sicut conditum fuerat, suo sigillo roboraretur. Exinde princeps exasperatus, gravioribus et exquisitis cepit dominum Cantuariensem vexare exactiobus; ita ut palam tieret intelligentibus, sanguinem ejus (archiepiscopi), et vitam requiri. Id igitur Thomas pertinacens, fugam consuluit, et veniens ad monasterium suum, Aliuteriam (Manerium) nomine, ceteris dormientibus, secreto se surripuit, duabus tantum comitatus: inventoque navigio, mari se commisit; a vento vero contrario diu fatigatus, vix est diluculo eum vila ad terram reversus. Deinde comperta ejus diecissio familiares et famulos singulos dispersit. Ceteris tamen unus audacter veniens Cantuarium in cameram ipsius archiepiscopi sequenti nocte se recepit; postque eam cepit solliciti contristari de easu et angustia domini sui. Prima itaque parte noctis peritura, volens quiescere: Vade, inquit puer, et clande ulterius ostium aula, ut securius dormiamus. Veniens autem illuc accenso lumine, aperto ostio vidit dominum Cantuariensem in angulo sedere et solum. Quo viso, territus aufugit, putans se phantasma videsse, et suggestis domino, et clericis ille nullatenus voluit fidem adhibere, donec an verum eset ipse probaret, et veniens, sicut dictum est, invenit. Convocatis dominus Cantuariensis ad se quibusdam fratribus Cantuariensis Ecclesiae, exposuit eis quid sibi acciderit, et quia nondum fuit voluntas Dei ut recederet. Recreatus ergo breviori cena, quievit. Mane autem facto venerunt ministrales regis, ut archiepiscopi fugientis confiscarent omnia. Sed audit a et visa ejus praesentia, confusi siluerunt.

16. « Proinde aggravat rex manum suam in dominum Cantuariensem, cum citari faciens peremptorie, ut die statuto regi respondeat de his que sibi fuerit objeta. Adveniente termino, veniam et vocati. Facta quoque confite apud Northantonam, dominus noster trahitur in causam. Seorsum ita in conclavi sedentibus domino Cantuariensi cum suis episcopis, ex edicto regis seris objectis, ne pateret exitus: propositum est ex parte regis adversus dominum Cantuariensem quod cum cancellarius esset, et haberet vacantes episcopatus et abbacias, et multos redditus per annos plurimos in manu sua, nullam super his reddiderit rationem, quam modo ipse rex requireret exhiberi. Specie his, (inquit Cantuariensis,) prudentiores volumus consulere, et de consulto respondere.

« Dum igitur medium silentium tenerunt ad invicem: domino Cantuariensi id requirente, Gilebertus Londonensis episcopus, decanus utique Cantuariensis Ecclesiae, et Idecirco in consilio post archiepiscopum primus: Si, pater, inquit, recolis, ut te dominus rex susulerit, quid tibi contulerit, considerata temporum malitia, quantum ruinam Catholice Ecclesie et nobis paraveris, si

in his regi resistere volueris, non solum archiepiscopatu Cantuariensi, sed in decuplo, si tanti fuerit, edere deberes. Et forsitan si hanc in te viderit humilitatem, te rex in universum restituet. Satis, inquit Cantuariensis, innoluit, quid consulta responderis.

17. « Deinde Henricus Winloniensis episcopus subiungit: Hec forma consilii Catholice Ecclesiae penitus perniciosa, nos omnes obligat et confundit: quia si archiepiscopus noster et totius Angliae primas nobis id relinquaret exemplum, ut ad nutum et communationem principis auctoritati, et curia animarum sibi commissae quisque episcops debeat edere; quis erit de cetero status Ecclesie, nisi ut nulla agantur de jure, et omnia confundantur pro libitu, et sic erit sacerdos sicut et populus.

« Hilarius post haec Cicesterensis episcopus, et ipse gloriosus in verbis, subiunxit: Nisi, inquit, temporis instantia, et Catholicæ Ecclesie perturbatio aliud exigere, standum utique eset vestrae sententiae. Verum ubi nulat canonum auctoritas, plurimum subtrahendum severitati, ut in eo proficiat dispensatio, quod possit destruere severa correctio. Censeo igitur edendum regie voluntati, sed ad tempus, ne preopere procedamus id statuere, unde sequatur durior retractio nec sine rubore.

« Episcopus deinde Lincolniensis, simplex quidem homo et minus discretus: Patet, inquit, hominis istius et sanguinem queri: et necessarium corum alterum eorum erit, aut archiepiscopatus, aut vita edendum. Quis sibi fructus de archiepiscopatu proveniet, si proinde vita cesserit: nec id video.

« Exoniensis autem episcopus Bartholomæus: Palam est, ait, quod dies mali sunt, et si possemus sub dissimulationis umbra hujus tempestatis imitari transilie illasi; id præcipue procurandum, nec ad id de facili pervenientum, nisi subtrahatur plurimum severitati. Temporis instantia id requirit maxime cum non sit generalis, sed particularis haec persecutio. Satius est igitur unum caput in parte periclitari, quam totam Anglicanam Ecclesiam inevitabilis discrimini expondere.

« Wironiensis episcopus Rogerius requisitus et ipse quid inde sentiret, ita temperavit respondens, ut etiam negando palam faceret quid animi haberet. Nullum, ait, in hac parte dabo consilium: quia si dixerim, a Deo susceptam animarum curiam ad regiam communationem et voluntatem epontere relinquere, contra conscientiam meam, et capitis mei condemnationem loqueretur os meum. Si consecum regi resistendum, ecce qui sui sunt, audiunt, per quos id ipsum immotescet regi: statimque ejicier extra synagogam, et erit sors mea de cetero cum publicis hostibus et condemnatis. Idecirco nec hoc dico, nec illud consuluo.

18. « His ita gestis, sederunt aliquandiu sub silentio, nec erat qui amplius his adjecteret. Et arte quaesita ut pateret eis exitus, inclusi enim erant:

Volo, inquit dominus Cantuariensis, loqui cum duobus comitibus qui cum rege sunt, quos et nominavit. Vocati illi, aperto ostio introierunt pro persona, cupientes aliquid audire, quod regiam satiare voluntatem. Adstantibus iis, ait dominus Cantuarieus: Super his, de quibus nos dominus rex convenit, consilium. Et quia non habemus ad praesens eos, quibus res ipsa magis innotuit, ideo usque in crastinum pelimus inducias, tunc responsuri, sicut Dominus nobis inspiraverit. Ad hanc regi referenda missi sunt Londoniensis et Roffensis episcopi. Londonensis autem sub vulpe latens injunctum: sibi pervertit negotium, dicens regi, dominum Cantuariensem apud eum postulare inducias ad præparanda instrumenta, statuto die ratione redditur super objectis: ut sic magis obligaretur dominus Cantuariensis ad executionem regiae voluntatis. Directi sunt igitur comites ad archiepiscopum, posulatas inducias ex parte regis differentes, si famam ratum haberet, quod ex parte sua per episcopos regi fuerat suggestum. Quo auditio, Cantuariensis ait, se id in mandatis non dedisse, nec id quod regi suggestum est, se ratum habere, sed die sequenti se, Deo auctore, venturum, et sicut datum fuerit desper, responsurum. Erubuit ergo Gilbertus Londoniensis, dum videret se incidisse in laqueum, quem contexuit ad patrem suum decipendum.

19. « Soluto itaque consilio, ea die discesserunt ab invicem. Multitudine vero militum et aliorum, qui cum domino Cantuariensi illuc convernerant, regio metu perterriti, secessit in partem, et amplius cum eo non stetit. Quo sanctus Thomas comperto, jussit circiniri sepes et vicos, et ad se vocari pauperes, claudos ac debiles dicens, per talam militiam celeriore posse provenire victoriam, quam per eos, qui tempore tentationis turpiter recesserunt. Impleta est domus ejus discumbentium pauperum, et peracta est dics illa in domino cum letitia, nulla mentione palam habita posthinc perturbationis.

« Sequenti die, summo diluculo percussus est dominus noster passione iliaca, nam et ea multo vexabatur etenim, ut non potuerit se de lecto erigere. Unde longiore mora interposita, ut credetur ab invidis, ad curiam regis nolle descendere, missi sunt, qui eum citarent acrius ad respondendum. Qui, dum, inquit, quiueverit ista passio, crastino die, Deo auctore, apparebo. Transeunte vero die illa, et nocturnis vigiliis cum summa devotione denum peracris, inane consurgens ad missarum solemnia, sacris pro more inductus vestibus, et per beatu[m] martyris Stephani merita divinum sibi invocans auxilium, initium missa jussit inchoari: Etenim sederunt princeps, et adversum me loquebantur: totumque officium cum ad id pertinentibus complevit devotius, ministrabilibus regis qui ibi aderant, id tacite considerantibus, quibus visum est id ipsum aliquid portendere. Exploto itaque ministerio, amito ab humeris pallio cum insula,

caeteris indutus vestibus sacris, cappa clericali superinjecta». In Quadripartita autem historia asseritur, consilio cuiusdam sancti viri monachu a sancto Thoma celebralam tunc fuisse missam sancti Stephani protomartyris, non autem, ut tunc ejus esset natalitus dies; sed et preter morem eam celebrasse cum pallio. Et quod clam secum detulit more majorum Eucharistiam, palam vero gestandam sumpserit eruceum. Ita se sanctus ad martyrum parans, quod ea se die obitum putabat. Pergunt vero citata superius Aeta:

20. « Intratus cameram regis, ubi rex præstolabatur, ad ostium ipsum eruceum bajulat propria manu, sequentibus episcopis, id alter quain decuit interpretantibus. Occurrit Robertus Herefordensis episcopus: Pater, inquiens, sustine, et ego vice capellani eruceum deferam ante præsentiam vestram: sic enim concedet. Justius est, ait Cantuariensis, me ipsam deferre, sub eius protectione tutus maneo: et ejus viso vexille, non est dubitandum, sub quo principe milito. Londoniensis ad hanc: Si viderit rex te armatum intare, gladium summi fortiorum exeret in caput tuum, et tunc videbis quid proderunt arma tua tibi. Hanc, inquit Cantuariensis, Deo committimus. Et Londoniensis: Stultus haec fusti, et ab hac stupiditia (ut video) de cætero non recedes; et processum est. Audiens autem rex episcopum armatum venire, oblitus vel deposito illo gladio, quem dixerat Londoniensis, citius secedit in conclave ulteriorem, sedente haec seorsum Cantuariensi solo cum suis et paucis episcopis ex adverso et loco et animo adiunatis. Denique vocati sunt episcopi ad regis consilium, Cantuariensi sub jugulo relicto. Protrahitur tempus, dum queritur innocentis damnatio. Cantuariensis firma facie induit constantiam. Exiens Rogerius Eboracensis archiep., ait clericis suis, quos ibi invenit (erant enim ibi magister Robertus, Grandis cognomine, et Osbernus a Rondele, Recedamus hinc. Non oportet nos videre, quae hic habent fieri cito de Cantuariensi. Magisler Robertus ad hanc: Non, inquit, hinc recedam, donec video quid Dei voluntas super his judicaverit. Si pro Deo et ejus justitia dimicaverit usque ad sanguinem, pulchrius et melius vitam finire non poterit. Recedente itaque Eboracensi archiepiscopo a camera regis, veniens Bartholomeus Exoniensis episcopus, procidens ad pedes domini Cantuariensis, ait: Pater mi, miserere tui: miserere et nostri. Omnes enim hodie perimus odio capituli tui. Exit inquit edictum a rege, ut qui amplius cum Cantuariensi stareb[us], publicus hostis judicaretur, in capite puniendus. Dictum est etiam, quod Jocelinus Sarcsberiensis episcopus, et Willelmus Norvensis episcopus, quia adhuc resisterant, traherentur statim ad supplicium, in membris mutilandi, qui et ipsi pro salute sua Cantuariensem rogabant.

21. « Inspiciens igitur Cantuariensis in Exoniensem episcopum: Fuge hinc, ait, quia non sapis ea quae Dei sunt. Exierunt denique a consilio

omnes simul episcopi cum tumultu ad Cantuariensem, quorum unus eloquens Hilarius Cicestrensis episcopus prorumpens in vocem: Aliquammodo, ait, noster fuisi archiepiscopus, et tenebamur tibi obedire; sed quia domino regi fidelitatem jurasti, hoc est, vitam, membra, et terrenam dignitatem sibi per te fore salvam, et consuetudines, quas ipse repetit, conservandas, et tu eas niteris destruere, praecipue cum spectent ad terrenam suam dignitatem et honorem: idcirco te reum perjurii dicimus, et perjurio archiepiscopo de cetero non habemus obedire. Nos itaque et nostra sub domini papae protectione ponentes, te ad ejus praesentiam appellamus super his te responsurum, et diem statuit. Audio, inquit Cantuariensis.

« Subtrahentes se episcopi, seorsum sedere ex adverso diutius in summo silentio. Tandem a rege processerunt comites et barones, et plurima turba ad dominum Cantuariensem. Quorum primus Robertus Leicestrensis ait: Mandat tibi rex, ut venias redditurus rationem super objectis, sicut heri promisiisti te facturum, alioquin audi judicium tuum, Judicium, inquit Cantuariensis, ino, fili comes, et tu prius audi. Non te latet, tili, quam familiaris, et quam fidelis secundum statum tuum mundi domino regi fuerim. Ejus rei gratia plaeuit ei, ut promovereret in archiepiscopum Ecclesie Cantuariensis, Deus scit, me id non volente. Nota enim mihi fuit infirmitas mea: et magis pro suo quam pro Dei amore acquevi. Id satis hodie palam est, dum Deus et se mihi sultrahit et regem. Verumtamen in mea promotione, dum electio fieret, praesente Henrico rege filio et haerede, cui et hoc ipsum mandatum fuit, quæsumus est, qualem me reddenter Cantuariensi Ecclesia: et responsum est, liberum et absolutum ab omni nexu curia. Si igitur liber et absolutus super his a quibus sum liberatus, nec teneor, nec volo de cetero respondere. Et hoc aliter se habet, inquit comes, quam Londoniensis regi suggesterat. Adjectit Cantuariensis: Ad hanc, fili comes, id attende, quanto dignior est anima quam corpus, tanto magis Deo et mihi teneris obediens, quam terreno regi. Nec lex, nec ratio permittit, ut filii patrem judicent vel condemnent. Unde regis, tuum et aliorum declino judicium, sub Deo solo a domino papa judicandus, ejus coram omnibus vobis presentiam appello, Ecclesia Cantuariensi, ordine et dignitate mea, cum ad eam pertinentibus sub Dei et sua protectione positis. Nihilominus vos, fratres et coepiscopi mei, quia magis homini quam Deo obedientis, ad domini pape audientiam et judicium voco, et sic Catholicae Ecclesia et Apostolicae Sedis autoritate munitus hinc recedo.

22. « Abenitem illum sequuntur curiales et invidi, contumelias et injuriis iraditorem illum acclamantes. Ei autem venient ad ulteriore portam, clausa est janua, nec potuit exire, nullo ibi invento custode. Et dum res ageretur in metu et

dubio, mutu Dei configit, claves plurimas in fasciculo a muro pendere, quas arripiens quidam familiaris domini Cantuariensis, unam post alteram pertentavit, donec aperiret januam. Exentiibus illis occurrit multitudo morbo regio laborantium, pauperum et infirmorum acclamantium et dicentium: Benedictus Dominus, qui eripuit et salvum fecit servum suum a facie inimicorum suorum. Credebatur enim jam fuisse extinctus. Precedente igitur et subsequente turba languidorum, cum clero et populo in gadio et letitia perducitur ad hospitium. Videns autem exultationem plebis, dixit sequentibus se: Quam gloria nos processio conductit a facie tribulantibus! Sinite pauperes Christi et nostrae tribulationis participes omnes intrare nobiscum, ut epulemur in Domino ad invicem. Et impleta sunt domus et atria circumquaque discubendum». Additur ex Quadruplicata, luce configisse legi in mensa ex historia Tripartita persecutionem Liberii, cum restitut videat Constantio imperatori haeretico, a quo et est passus exilium: et ex lectione Evangelii illidem legi soliti illud Evangeliste<sup>1</sup>: «Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam». Quæ auditæ a sancto Thoma, tanquam ipsi annuntiata, ab eodem quam citius sunt adimplenta, cum Deo juvante in Belgium transfretavit, et apud monasterium Sancti-Bertini permansit. Quæ autem contingunt in via, et alia plura ad eam spectantia, in eadem historia pluribus enarratur. Qui enim appellaverat Romanum Pontificem sanctus Thomas, utique ad ipsum sese experturus conferre debuit. Sed adversarii profectionem istam fugam fuisse proclamarunt, et tanquam in fugitivum quæ non jaclarunt convicia?

23. S. Thomæ fuga et appellatio per litteras ad Alexandrum papam qui acta contra ipsum abrogat. — De his enim scribenda fuit a Joanne Saresberiensi ad Petrum scriptorem in Epistola citata superius, quæ de fuga S. Thomæ ornatissimam texuit Apologiam, quam brevitatis causa omittimus, cum etsi plurima sint quæ excusat, exempla Christi, Apostolorum, prophetarum, atque sanctorum omnium: illud satis, quod litteris papæ prosequi appellacionem interpositam jussus esset, quem morantem in Gallia, antequam inde recederet, convenire deberet. Quod non fuit relinquere, sed laborare, ut periclitantem in tuto collocaret Ecclesiam. Hinc ipse Joannes<sup>2</sup>: «Hoc autem non fuit Ecclesiæ exponere, sed liberationi ejus operam dare; nisi forte et ille tibi navem reliquere videatur, qui ut eam ad portum pertrahat, scapham ingreditur». Hac et alia pleraque pro Thoma defensor ejus Joannes a Saresberia. At quid ejus auditæ migratione rex Angliae, audi:

«Sic delusus Henricus, audiens ab iiis S. Thomam fuga lapsum, adversus eum ejusque clericos ipsum sequentes ista sancivit<sup>3</sup>:

<sup>1</sup> Matth. v.—<sup>2</sup> Cod. Vat. Ep. iii. post I. v.—<sup>3</sup> Ib. I. i. Ep. xxiii.

« Henriens rex Angliae singulis episcopis in Anglia constitutis.

« Nosti, quam male Thomas Cantuariensis archiepiscopus operatus sit adversum me et regnum meum, et quam male recesserit. Et ideo mando tibi, quod clerici sui, qui circa ipsum fuerunt post fugam suam, et alii clerici qui detraherent honori meo, et honoris regni, non percipient aliquid de redditibus illis quos habuerunt in episcopatu tuo, nisi per me; nec habeant aliquod auxilium vel consilium a te ». Aliud adhuc edictum promulgavit<sup>1</sup>, ut redditus archiepiscopatus Cantuariensis in manus regias deferrentur. Sanctivit et alia ab amico litteris significata eidem sancto Thoma istis verbis<sup>2</sup>:

24. « Sciat hunc esse tenorem mandatorum, quae Henricus rex in Angliam misit, scilicet, ut omnis portus cautiissime custodiatur, ne littera interdictionis ulla tenet illuc deferantur. Et si aliquis regularis illas attulerit, pedibus frunceatur: si clericus, oculos et genitalia amittat: si laicus, suspendatur: si leprosus, comburatur. Et si quis episcopus ejus interdictum metuens recedere voluerit, nihil secum deferat praeter baculum. Vult etiam, ut omnes scholares repatriare cogantur, aut beneficiis suis priventur; et qui remanserint, sine spe remeandi remaneantur. Et presbyteri, qui cantare noluerint, genitalia amittant, omnesque rebelles beneficiis priventur ». Thomas interea, ubi ostracismum passus est, ad Alexandrum papam has litteras dedit, quas recitat Rogerius in Anna libus Anglorum verbis istis, sub anno sequenti; sed pertinent ad presentem :

« Ad audiendum tuum, pater sanctissime, confugio, ut qui Ecclesie libertatem tanto tui discrimine redemisti, eam vel solam, vel maximam meam persecutionis causam attendas, qui exemplo tuo usus sum. Dolui enim statum Ecclesie labefactari paululum, et jura ejus in avaritiam principum dissipari, et occurrentem credidi morbo venienti. Et quo plus illi domino meo, cui post Deum cetera debeo, me sciebam obligatum, eo tutius inquis ejus instigationibus arbitrabar resistendum: donec obtinuerunt illi, et serenitatem illius offusaverunt mihi. Exinde, ut moris est, apud principes criminationes et calumnias injecerunt in occasione persecutionis meae. Et ego ejici malum, quam succumbere. Accessit enim his malis, quod vocatus fui coram rege tanquam laicus satisfacere. Et unde mihi resistendi suffragia sacerdaveram, inde deceptus sum. Animadvertis eni dominos et confratres nostros episcopos istos pro aulicorum arbitrio in me paratos animadvertere. Ita cunctis incurvantibus fere suffocatus, ad tuæ pietatis audiendum, quæ nec in extremis agentes negligit, respiravi. Sub qua demonstratus assisto, me nec ibi fuisse judicandum, nec ab illis. Nam quid aliud hoc esset, patres mei, quam vestra iura vobis

subtrahere? quid aliud quam spiritualia temporibus submittere? Semel uralum hoc exemplum esset ad multa, eoque credidi firmius esse resistendum, quod proclivior via nocendi nascetur, si prius debilitatem agnoscerent.

25. « At, inquieti, reddenda erant Cæsari que Cæsaris sunt. Sed si in pluribus obtemperandum sit regi, in illis tamen obtemperandum non est, quibus efficitur ne sit rex. Non essent illa Cæsaris, sed tyranni, in quibus etsi non pro me, pro seipsis ei resisterent. Nam si illi extrellum iudicium reservatur, qui potens est judicare corpus et animam: numquid extrema erit inter homines et summa potestas ei, qui judicat secundum se ipsum? Si justam foverunt parlem, quid me impetrabant? Quid me arguunt, si ad eum appellavi, apud quem jus vitari, vel non licet, vel non expediri? aut injuste me causabantur, aut de justitia vestra diffidebant. Dupliciter namque confundebant, si coram sanctitate vestra convincerer. Numquid eorum persecutionem merui, pro quibus tantis occursumis me opposueram, et obtinuisse, si voluisserent illi? sed male caput agit, si jam membris destituitur. Quid enim si oculi contra caput linguam assumant? Si bene prævidissent, in se perniciem machinabantur, et eorum usi sunt principes auxilio in eorum servitulem.

26. « Quod haec tanli odii causa fuerat, ut pro me extingnendo seipso extinguerent? Ita dum pro temporalibus spiritualia negligunt, deficiunt in utrisque. Quid, quod eliam, me reclamante, et ad audiendum vestram appellante, palrem suum iudicio damnare ausi sunt? Quintiam si in universam Ecclesiam cum offenso nobis principe conspirationem fecerunt, et te, pater sanctissime, suspicio ista potuit attingere. At, inquieti, regi tenebantur ex debito Domini; sed illi corporaliter, spiritualiter mihi. Cui potius teneri potuerunt quam sibi ipsi? Nonne potius corporalium dannum, quam spiritualium negligendum fuil? At rursus inquieti, hoc tempore principem non fuisse provocandum. Num subtoller in servitule suam argumentantur? Imo ipsi provocant, qui excessibus suis alas præbent et suffragium. Quievisset enim, nisi acquiescissent illi. Et quo tempore magis constantia exigitur quam inter persecutores? Nonne familiares ex persecutionibus comprobantur? Si semper succumbant, qualiter oblinebunt? necesse est aliquando resistant. Condescende ergo, pater sanctissime, in fugam meam et persecutionem; et me aliquando magnum fuisse reminisci, tempore tuo, et propter te injuris lacescitum. Uttere rigore (vigore) tuo, coerce illos, quorum instinetu nomen hujus persecutionis obrepst. Nec domino regi horum aliquid imputetur, qui hujus machinationis potius est minister, quam repertor ». Hucusque apud Rogerium, Alexander vero papa ista audiens, primum omnium non teneri sanctum Thomam damnatione sua in conciliabulo facia ita declarat:

<sup>1</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. xv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xiv.

« Alexander papa Thomae Cantuariensi archiepiscopo.

« Quod minor majorem judicare non possit, et cum præsertim eni jure noscitur prædationis subesse, et obedientia vinculo tenetur astriktus, tam divinae quam humanae leges demonstrant, et præcipue SS. Patrum statutis id manifestius declaratur. Ilæc siquidem nos, quorum interest errata corrígere, et ea que incorrecta perniciosem postoris exemplum relinquenter, emendare, sollicita consideratione pensantes, ei quod ex delicto personas non debet Ecclesia jacturam aliquam vel incommode sustinere : sententiam ab episcopis et baronibus Anglie, quoniam ad primam regis citationem tui copiam non fecisti, adversum te præsumptuose prolatam, in qua tibi jam dicti episcopi et barones omnia mobilia tanta contra juris formam, quam contra Ecclesiasticam consuetudinem abjudicarunt, præsertim cum nulla mobilia præterquam de bonis Ecclesie tue haberis, irritam penitus esse censemus, et eam Apostolica auctoritate cassamus, statuimus, ut nullas in posterum vires obfineat, aut tibi, vel successoribus tuis, sen Ecclesie tuae gubernationi commissis aliquid in posterum prejudicium valeat vel laesio nem afferre ». Haec Alexander papa, qui et aliis datis litteris restituenda mandavit quæ sublata fuissent ipsi archiepiscopo sive aliis, occasione ipsius Thomæ<sup>1</sup>.

27. *Obitus Octaviani antipape, cui subrogatur Guido, faveente imperatore.* — Dum autem res in Anglia adeo fluctarent, atque in dies magis magisque in deterioris declinarent, respexit vindex Deus in mentem magnam, in superbissimum antipapam Octavianum, co potissimum tempore, cum reversurus in Urbe, triumphantis instar et Gallia Cisalpina descendisset in Tusciam, atque ad Lucensem civitatem pervenisset. De quo ista leguntur in sepe citatis Alexandri Pontificis vita Actis : « Alexander papa Senonis usque ad Pascha secundi anni moram diuturnam faciens, universalis Ecclesie negotia inibi pro sui debito officii perfractavi. Eodem tempore infelcis memoria Octavianus haeresiarcha infirmatus est apud Lucam civitatem circa festum Paschale, et impunitens et excommunicatus de hoc mundo migravit ad inferos : licet a quibusdam dictum fuerit, quod sacerdotem Catholicum vocaverit, qui prohibitus a schismatis ad eum intrare non potuit. Cujus detestandum obitum Joannes Tusculanus episcopus supradictus, minus ex consueitis suis iam (non) diu braverat, et apud Cluniacum pessimum mortem incurrerat. Tunc de quatuor falsis fratribus, qui ab Ecclesie unitate in animarum suarum perniciem recesserant, remanerunt nonni tantummodo duo tunigantia membra. Joannes videlicet de Sancto Martino, et Gondo Cremensis, qui se luctu et morore nimio attligebant : et quidem non mo-

dium trepidantes, ubi non erat timor, dicebant ad invicem : Si elegerimus ad Alexandrum converti, forte non recipiet nos absque intolerabili opprobrio et confusione perpetua. Quod si recepit nos, postmodum faciet de nolis illud idem, quod fecit Innocentius papa de cardinalibus illis, qui contra eum cum Petro Leonis steterant.

28. « Quocirca desperantes ab Ecclesia recipi, vocaverunt caelos schismaticos clericos et laicos tam de Italia, quam de Alemannia, qui ad sepi liendum Octavianum ibide convenerant. Omnes igitur in unum pariter congregati, sicut obstinati et perfidi, predictum Guidoneum Cremensem super se elevaverunt secundum idolum, vocaveruntque Paschalem Tertium, et ad ejus vestigia se curvantes, adoraverunt eum, et statim ad imperatorem tunc in Alemannia existentem festinanter miserunt, ut abominandum eorum factum imperiali auctoritate confirmaret, et ne ab Alexandro confunderentur, auxiliū sui potentia tam per imperiales litteras quam per honoratos iunctus festinanter juvaret. Imperator vero, ubi de morte Octaviani certitudinem habuit, non medicocrite mensus et tristis effectus est. Sed ne in malo proposito suo superari videretur et vinci, tantæ iniquitatæ, Dei timore postposito, absque dilatione consensit, et extinctum schisma, quantum potuit resuscitare omnino studuit. Ad majorem vero sua damnationis cumulum, ut Catholicos forte detineret, et complices suoi in malitia haberet tortiores, addens peccatum peccato, juravit ore proprio super sancta Dei Evangelia, quod dictum Guidoneum, ejusque successores haberet Catholicos papas ; Alexandrum vero ac successores ejus semper schismaticos teneret. Id ipsum quoque viros Ecclesiasticos, quoque facere potuit, nihilominus jurare coegit.

29. « In quo execrabil factu quid aliud conatus est, nisi Ecclesiam Dei dividere ? Sicut enim in Symbolo continetur, omnis Catholicus Christianus non in duas, sed in unam sanctam Apostolicam Ecclesiam credit, et singulis diebus Dominicis cantat et confitetur. Unde alibi scriptum est<sup>1</sup> : Una est columba mea, perfecta mea, et una electa matris sue, perfecta genitricis sue. Hanc Ecclesie unitatem beatus Paulus Apostolus docet, et sacramentum unitatis ostendit, dicens<sup>2</sup> : Unum corpus, unus spiritus, una spes vocacionis nostræ, una fides, unum baptisma, unus Deus. Hanc igitur unitatem non tenens Fridericus imperator, tenere se fidem credidit ? Qui Cathedram Petri deserit, super quam fundata est Ecclesia, quomodo se in Ecclesia esse confidit ? Sicut enim non potuit evadere in diluvio mortem quisquis extra arcem mansit, in qua Noe fuit, sic et quia ab Ecclesia fuerit foris, evadere nullatenus poterit ». Haec ibi in Actis Alexandri de obitu antipape, et subrogatione Guidonis. Confirmantur ista ex datis hoc anno diversis Epistolis in causa sancti Thomæ Cantuarien-

<sup>1</sup> God. Nat. I. 1. Ep. xxvii.

<sup>2</sup> Ephes. iv.

sis archiepiscopi, quas una cum aliis eodem argumento conscriptis continet idem qui supra citatus Vaticanus Codex, atque in primis ex Epistola Joannis Pietaviensis episcopi ad eundem sanctum Thomam his verbis<sup>1</sup>: «Scripsissem vobis de Octaviani decessu miserabili, Guidonis Cremensis substitutione execrabilis, nisi vestros, qui in curia morantur, hec omnia plenus seire scirem, per quos vobis fidelius innescere debent: et In iusmodi nova nonnisi ab ipsis, et per ipsos ad nos usque derivantur». Ita quidem. Praestit enim id nuntius ejusdem sancti Thome, qui erat apud Alexandrum papam, qui de his ad ipsum archiepiscopum Cantuariensem has litteras dedit<sup>2</sup>:

«Venerabili domino et patri charissimo Thome, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo et Anglorum primati, fidelium snorum minimus, satarem et felices ad vota successus.

30. «Noverit vestra paternitas, Octavianum schismatiuin, quem sibi in caput ereverant, et schismatis principem Bellum, quartu feria post Octavias Pascham obiisse in urbe Lucensi, et sepultum esse in monasterio extra civitatem. Cum enim canonici majoris Ecclesie et regulares canonici Sancti-Fridiani ei sepulturam negassent, praeligerentes a suis migrare sedibus quam admittere corpus schismatici, quem credunt in inferno esse sepultum, a satellitibus imperatoris et familia propria ad miseros monachos cadaver illud perlatum est. Capella vero ipsius et equi, quoniam altius non habebat, qui urgente inopia nonnisi ex rapto vivebat a multo tempore, ad imperatorem perdructi sunt. Imperator autem hoc cognito, vocavit ad se Papiensem episcopum, qui in monasterio B. Michaelis apud Clausam exulabat. Sed quid factum sit, adhuc incertum est. Alii autem dicunt quod alium velit ei substituire: alii quod ad Catholicam redibit unitatem. Praeterea urbes Italie minus solito promptae sunt in obsequium ejus, adeo quod Papienses et Cremonenses, per quos Italianum dominuit et contrivit, ei in facie resistant, denuntiaverintque ei quod ab eo recedent omnino, nisi depnent tyrannidem, et civiles inducat mores, ut liberi esse possint, sicut in diebus aliorum imperatorum.

31. «Octavianus autem quindecim diebus antequam moreretur, phreneticus effectus est continua, et in tantam versus insaniam ut nec Dei nec sui memor esset. Audierat quidem dominus papa de morte Octavianii a fidis et veris relatoribus, et velut alter David, persecutorem suum deflexit extictum, et cardinales de morte illius exultantes durius increpavit. Ille autem recte, eo quod jaclatura animae irreparabilis est, ubi culpa per penitentiam non deletur. Nec meminimus a seculo, quod haeresiarches, vel auctor schismatis nisi coactus et invitus penitentiam egerit. Si revolutis historias, ita credo, verum constabit. Qualibet autem sacrificia nisi voluntaria fuerint, reprobant

Dens. Dum in curia sermo iste crebreseret, ecce nuntii domini regis, Anglia scilicet, advenerunt, litteras a Sede Apostolica impetratas restituientes. Vix eas reddiderant, cum inconfidenti aliae litterae ab Italia venerunt, et fere pariter porrecte sunt, exponentes diligenter et de morte Octavianii, et de iis que in Italia gerebantur. Dicitur itaque et non modo ab Italia domino papa, sed et regi Francorum a Gallis de partibus Apuliae redeuntibus, quod imperator quartana laborabat, imperatrix in puerperio fecisset abortum. Unde factum est, ut tota Gallia ad obsequium domini pape devotissima conversa sit, et Ecclesiam Romanam ad minas hominum minus moveri oporteat etc.» At eum a tot nobilibus ejus temporis scriptoribus Octavianum obitum miserandus, sepultura infamis, redempta minis describantur: tamen qui inhorebat Friderico imperatori Otto Morena Laudensis, in gratiam schismatici domini, et ad consolationem consortum schismatis, schismaticus ipse mendaci stylo assernit eundem Octavianum antipapam claruisse miraculis, quem et non schisma tantum, sed et publica etiam latrociniis oportuit ad inferos demississe, toto id orbe Catholicis concilante. Sed jam agamus de intermissis negotiis Ecclesie Anglicane.

32. *Nuntii regis et legatio episcoporum Anglie ad Alexandrum III contra Thomam.* — Ut autem res clarissimae innescarent, litteras illas, quasi audisti per nuntios regis papae redditillas, scias fuisse impertitas Eboracensi archiepiscopo, cui petente rege decernebatur legatio in Anglia. Sed quod (ut vidimus) posterioribus litteris eam Alexander limitibus restrinxisset, ne quid per eam juris sibi vindicaret vel in personam S. Thomae, aut in archiepiscopatum Cantuariensem, cum sic frustraretur regis intentio, qua erat, ut per eundem legatum deponeret ipsum Thomam, easdem litteras de legatione, ut inutiles, per suos nuntios ad hoc missos reddi voluit Alexandro. De his extant aliae litterae ista narrantes his verbis<sup>3</sup>:

«Amanissimo domino suo suus ille salutem, et bene semper valere.

«Per misericordiam Dei, quae sperantes in se non deserit, factum est, ut eadem die, qua dominus papa de morte Octavianii certificatus est, venerint ad curiam nuntii domini regis K. et H. (hoc est, Kludovic et Henrici regis). Ibi autem tanta humilitatis speciem ex parte regis praetendentes, viva voce, et litteris verbis corinn consonantibus, dominum papam et aliquos cardinalium adeo movisse visi sunt, quod (sicut ex relatione quorundam qui vobis favent didici) ipsi vix lacrymas continebant. Post multas igitur allegationes, qualiter scilicet et quo affectu ipse (rex) cum, (Alexandrum scilicet), receperit, quantam reverentiam ei semper exhibuerit, et quamdiu vivet, exhibebit, et in hunc modum multas reddiderunt litteras domino

<sup>1</sup> Lib. i. Ep. ii. — <sup>2</sup> Lib. i. Ep. vii.

<sup>3</sup> Lib. i. Ep. vi.

papæ de legatione, quas archidiaconus vester minus honeste, et dum apud vos eram, in Angliam imperavit. Conditionem vero ipsum, sub qua eas obtinuit, dominus rex per istos munitos per se factam, vel quesitam fuisse, penitus negavit. Dominus vero papa cum tanto affectu et ita avide eas recepit, tanquam si ei aliquid desideratum oblatum fuerit : ut et quidam ei assidentes plurimum mirarentur, etc.»

33. Vidisti, lector, in omnibus, que hactenus aetitata sunt apud Alexandrum in causa S. Thomae, ipsum semper favisse cause ipsius, atque etiam propensiorem fuisse erga ipsum a principio in hujusmodi causa tractanda. Quo nomine scipsum redargnat Joannes Sarisberiensis, qui motuum horum exordio scribens ad ipsum Thomam, sic male vaticinatus est de ipso Alexandre papa dum ait<sup>1</sup> : « Contra vos faciunt nulla, pauca pro vobis. Venient enim magni viri, divites in effusione pecuniae, quam nunquam Roma contempsit, eruntque non modo sua, sed domini regis (quem curia in nullo audiebit offendere) auctoritate freti, etc. » Videas itaque quam perperam de Alexander papæ constantia iudicaverit, quod auro potuerit expugnari, que ferro durior est probata.

Secuta est autem alia legatio a rege missa per archiepiscopos et episcopos Anglie ad Alexandrum Pontificem, admissisque omnes ad publicam audiendum, primo loco in consistorio qui primum locum tenebat, primo locutus est episcopus Londoniensis in haec verba : Pater, inquit, ad vos spectat Catholica Ecclesia eura et sollicitudo, ut qui sapient, per vestram loventur prudentiam ad exemplum morum, et qui desipint, auctoritate Apostolica comprimantur et corripiantur, ut sapiant. Sed apud vestram sapientiam non creditur sapere, qui in sua sapientia confidit, et fraternali concordiam, et Ecclesie pacem, regisque devotionem perturbare contendit. Nuper siquidem in Anglia orta est dissensio inter regnum et sacerdotium ex levi et minus utili occasione, que lacilius posset extingui, si adhibita ei fuisset moderata curatio. Verum dominus Cantuariensis suo singulari in hac parte et non nostro usus consilio, acris aequo institit, non considerata temporis malitia, quod vel quale dispendium ex tali impetu posset provenire : ei sibi et fratribus suis contexit laqueos. Et si ei in proposito suo noster lavisset assensus, jam res ipsa ad deteriorem calculum devinisset. Verum quia nostra conviventiam, sicut nec debuit, ad id quo tendebat habere non potuit : nisus est in dominum regem et nos, imo in totum regnum temeritatis sine culpam retrospicere. Quocirca ad decolorandam mutuam fraternitatis inflamiam, vim nemine inferente, vel minis intenante, fugam iniit, sicut scriptum est<sup>2</sup> : Fugit impaus nemine persequeunte. Ad haec dominus papa : Parce, inquit, frater. Et Londoniensis :

mine, paream ei. Et dominus papa : Non dico, frater, quod ei parcas, sed tibi. Ad hanc igitur Apostolicam vocem et tubam, sensus Londoniensis infatuatus est a Domino ita demum, quod amplius multice non potuit.

34. « Excepit illum preinde sermonem fundus Hilarius Cicestrensis episcopus, magis de sua confidens eloquentia, quam de justitia et veritate. Quod ex post facto innovit : Pater, inquit, et domine, interest beatitudinis vestrae, quod perperam actum est in perniciem universitatis, ad pacis et concordiae debitum statum citius revocare, ne nimis hujusmodi immoderata præsumptio multorum stragem et Catholica Ecclesie scissuram possit procreare. Id parum attendit dominus Cantuariensis, dum relicto matuori consilio, se solitu consuluit, ut sic sibi et suis, regi et regno, populo et clero graviores labores procrearet et angustias ; et certe virum tantæ auctoritatis non decuit, nec oportuit, nec aliquando oportuebat. Ita grammaticabat Hilarius Cicestrensis, dicens *oportuebat*. Insuper suos si sapient, non *oportuebat* sibi in talibus præbuisse consensem. Auditio itaque qualiter facinus ille grammaticus prosliret de portu in portum per illud iteratum *oportuebat*, soluti sunt in risum universi. Inter quos unus prorumpens in vocem : Male, inquit, tandem venisti ad portum. In quo verbo ita episcopum illum infatuavit dominus, quod de cæstro factus est natus et clingus. Eboracensis autem archiepiscopus priorum ruinam attendens, animi impetu studuit temperare ; paucisque locutus, imprudentiam sugillavit archiepiscopi. Sie et qui post eum locuti sunt, quos brevitatis causa omittimus, petentes denum creari a papa legatum a latere, et mith in Angliam ad cognoscendam causam inter regem et archiepiscopum, quem remittere deberet in Angliam, ubi judicari deberet. At licet id instanter peterent, atque se hisma regis ex parte minarentur, Pontifex tamen hanc dandum putavit in manus eorum innocentissimum Thomam, sed vocatum ad curiam expectandum, ut de ipso eidem Pontifex judicaret. Sed remuerunt illi facere, indignantibus recesserunt absque benedictione Apostolica impetrata. Extat inter Epistolam ipse libelus aduersus S. Thomam ab eis Alexandre Pontifici oblatus, veneno infectus.

35. *S. Thomas suam causam agit in consistorio, ubi constitutiones Anglicane reprobatur.* — « Post haec autem venit S. Thomas ad ipsum Pontificem, qui », inquit Alanus in Quadripartita, « tepide quidem exceptus est a cardinalibus, ad dominum tamen pape presentiam intronisus. Qui venientem ad se paternam suscepit benignitate, super vexatione ipsius multiroda, et peregrinatione tam periclosa et dura patre compatiens. Dumque haec et illa verbotenus agerentur, denum recipit in mandatis, in crastinum exilii sui causas eorum fratribus exponere. Sequent ergo die, dum quereretur inter sodales, quis eorum causam ex-

<sup>1</sup> Lab. I. Ep. xxiv. — <sup>2</sup> Prov. xviii.

poneret, singulis sese excusantibus, verbi pondus apud archiepiscopum resedit. Doctus igitur a Deo, et per se impræmediatus, dum primus a domino papa sederet, et propter reverentiam vellet assurgere, iussus residingendo causam edicere, sic incipit : Licit non multum sapientes, nec tamen usque adeo sumus fatui, ut regem Anglie, suos et sua pro nihilo relinquemus. Nam si vellemus super omnia placere voluntati, in sua potestate vel regno non esset quis, qui nobis non obediret pro libito. Et dum sub hac conditione ei militavimus, quid fuit quod nobis non successit ad votum ? Ex quo vero aliam ingressi sumus viam, memores professionis et obedientie, quam pro Deo suscipimus, quem ad nos habuit, tenuit profecto prior affectus. Adhuc autem si ab isto proposito vellemus resilire, ad ejus recuperandam gratiam nullius persona egeremus interventu. Verum quia Cantuariensis Ecclesia sol solet esse Occidentis, et nostris temporibus offuscata est ejus claritas, quolibet tormentum, sed et mille mortis genera, si tot occurrerent, libertins exciperemus in Domino, quam sustineremus sub dissimulatione his diebus mala que patitur. Porro ne videar curioso, vel oblitu vanae gloriae hæc inchoasse, expedit ut oculata fide constet de effectu.

36. « *Et producens scriptum in quo continebantur consuetudines illæ, de quibus contendebatur, cum lacrymis dixit : Ecce quæ statuit rex Angliae contra libertatem Ecclesie Catholice. Si hæc licet dissimilare sine dispendio animæ, vos videritis. Quibus perfectis, moti sunt omnes usque ad lacrymas; nec ii se continere poterant, qui prius pro viribus adversabantur, communī voce Dominum laudantes, dum vel numm sibi reservavit, qui pro Ecclesia sua in illa tempestate ausus fuit ex adverso ascendere. Et qui ante videbantur super hac causa varie disceptare, iam in unam convenerunt sententiam, in persona Cantuariensis archiepiscopi universali Ecclesie succurrendum. Verum dominus papa, electi et relecti, et diligenter et attente auditis, et cognitis singulis consuetudinibus, acerrime motus, statim excludit in archipresulem, arguens cum et dure incepans, quod in illarum non consuetudinum, sed tyramnicarum usurpationum assensu, ipse (ut confessus ibi est) eretique episcopi, suo sacerdotio renuntiarunt, et Dei Ecclesiam ancillarunt : asserens multo satius, omne sustinuisse discrimen, quam tantis legis Dei subversionibus præluisse assensum. Et adiecit : Veram, inquit, inter abominabilia hæc, quæ hic lecta sunt, et andita, nulla quidem bona, sed quedam tolerabilia sunt, quæ utemque potest Ecclesia tolerare, sed horum major pars reprobata, et ab antiquis quidem et authenticis damnata est Concilii, utpote directe saeris sanctionibus adversa. Et hæc quidem dominus papa in audience omnium reprobavit, et ab Ecclesia in posterum damnanda censuit.* » Sunt hujusmodi, hincque descripla cum additamento, ut reperimus